ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

Số: 642/BC-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày 06 tháng 3  năm 2024

BÁO CÁO
Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri các xã, phường về việc thành lập thành phố

trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập các đơn vị hành chính cấp huyện,

cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của Thủ tướng

Chính phủ về hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập chia, điều chỉnh

địa giới đơn vị hành chính;

Căn cứ Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018

của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều

chỉnh địa giới đơn vị hành chính;

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024 của UBND tỉnh về

việc tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp

xếp, thành lập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh

Thừa Thiên Huế;

Thực hiện Công văn số 422/SNV-XDCQ ngày 04/3/2024 của Sở Nội vụ về báo cáo

tình hình, tổ chức triển khai và kết quả lấy ý kiến cử tri về về Đề án thành lập thành phố

trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ

sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế. UBND thị xã Hương Trà báo cáo Sở Nội vụ,

cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

a) Công tác tuyên truyền, vận động cử tri trên địa bàn

UBND thị xã chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin

và Thể thao thị xã, UBND các xã, phường tăng cường tin, bài, tăng thời lượng phát sóng

các nội dung về thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập đơn vị

hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế; Tổ

chức tuyên truyền sâu rộng, đầy đủ, kịp thời đến toàn thể bà con nhân dân bằng nhiều hình

2

thức như: trang thông tin điện tử, bảng điện tử, pano, tuyên truyền tại các cuộc họp thôn,

tổ dân phố, .... Đặc biệt tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và tuyên truyền lưu động

nhằm tạo sự đồng thuận trong nhân dân.

b) Quá trình chuẩn bị, tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến cử tri trên địa bàn

UBND thị xã đã ban hành Công văn số 241/UBND-NV ngày 24/01/2024 về việc

niêm yết danh sách cử tri; Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 31/01/2024 về việc Tổ chức

lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành

lập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên

Huế; Quyết định số 119b/QĐ-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Chủ tịch UBND thị

xã Hương Trà về việc Thành lập Tổ Công tác chỉ đạo lấy ý kiến cử tri với 12 thành viên;

Ngày 23/02/2024, Tổ Chỉ đạo đã có Thông báo số 491/TB-TCĐ về việc phân công nhiệm

vụ Thành viên Tổ Công tác chỉ đạo lấy ý kiến cử tri phụ trách các xã, phường để hướng

dẫn thực hiện các quy trình về lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập thành phố trực thuộc

Trung ương và sắp xếp, thành lập các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa

giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế.

Ủy ban nhân dân thị xã chỉ đạo UBND các xã, phường thành lập 09 Tổ Chỉ đạo với

91 thành viên và 72 Tổ lấy ý kiến cử tri với 585 thành viên;

Ngày 01/02/2024, Ủy ban nhân dân thị xã đã có Công văn số 341/UBND-NV về việc

tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp,

thành lập các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh

Thừa Thiên Huế. Hướng dẫn các xã, phường thực hiện lấy ý kiến cử tri và tổ chức kỳ họp

HĐND để xem xét, thông qua nội dung thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp

xếp, thành lập các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh

Thừa Thiên Huế.

- Từ ngày 25/01/2024 đến ngày 25/02/2024 các xã, phường niêm yết danh sách cử tri.

- Từ ngày 26/02/2024 đến ngày 02/3/2024 các xã, phường tiến hành lấy ý kiến cử tri.

- Ngày 03/3/2024: Các thôn, Tổ dân phố tổng hợp xong kết quả lấy ý kiến cử tri.

- Từ ngày 04/3/2024 đến ngày 07/3/2024 các xã, phường tổ chức kỳ họp Hội đồng

nhân dân cấp xã để xem xét thông qua nội dung Thành lập thành phố trực thuộc Trung

ương và sắp xếp, thành lập các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới

hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế .

II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI

1. Về việc Thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương trên cơ sở địa giới

hành chính  tỉnh Thừa Thiên Huế

 a) Kết quả lấy phiếu:

3

STT ĐVHC

Số lượng cử tri Kết quả lấy ý kiến

Tổng

số cử

tri trên

địa bàn

Số cử

tri lấy ý

kiến

Tỷ lệ

(%)

Số cử

tri đồng

ý

Tỷ lệ

(%)

Số cử

tri

không

đồng

ý

Tỷ lệ

(%)

1 Phường Tứ Hạ 6.380 6.169
96,69

%
6.150 96,39% 19 0,30%

2
Phường Hương

Vân
4.656 4.579

98,35

%
4.545 97,62% 34 0,73%

3
Phường Hương

Văn
7.123 7.118

99,93

%
7.042 98,86% 40 0,56%

4
Phường Hương

Xuân
7.092 7.092 100% 6.975 98,35% 117 1,65%

5
Phường Hương

Chữ
7.850 7.850 100% 7.731 98,48% 119 1,52%

6 Xã Hương Toàn 10.313 10.313 100% 10.292 99,80% 21 0,20%

7 Xã Hương Bình 2.447 2.336
95,

46%
2.334 95,38% 2 0,08%

8 Xã Bình Thành 3.567 3.567 100% 3.519 98,65% 48 1,35%

9 Xã  Bình Tiến 4.554 4.365
95,84

%
4.336 95,21% 22 0,48%

 Tổng cộng 53.982 53.389
98,90

%
52.924 98,04% 422 0,78%

- Có 593 cử tri không lấy ý kiến tại các đơn vị: Tứ Hạ (211), Hương Vân (77), Hương

Văn (05), Hương Bình (111), Bình Tiến (189). Lý do: cử tri không có mặt nơi thường trú

tại thời điểm lấy phiếu ý kiến.

- Cử tri không hợp lệ: 43 trong đó: 36 cử tri tại phường Hương Văn; 07 cử tri tại xã

Bình Tiến;

b) Các ý kiến khác:

- Đề nghị nghiên cứu điều chỉnh thêm đơn vị hành chính cấp xã cho thị xã Hương Trà;

- Đề nghị giảm giá dịch vụ phí môi trường.

2. Về nội dung Thành lập phường Hương Toàn thuộc thị xã Hương Trà thuộc

thành phố Huế trực thuộc Trung ương

a) Kết quả lấy phiếu:

4

STT ĐVHC

Số lượng cử tri Kết quả lấy ý kiến

Tổng

số cử

tri trên

địa bàn

Số cử

tri lấy ý

kiến

Tỷ lệ

(%)

Số cử

tri đồng

ý

Tỷ lệ

(%)

Số cử

tri

không

đồng

ý

Tỷ lệ

(%)

6 Xã Hương Toàn 10.313 10.313 100% 10.286 99,74% 27 0,26%

 Tổng cộng 10.313 10.313 100% 10.286 99,74% 27 0,26%

Trên đây là báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri của các xã, phường về việc

Thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập các đơn vị hành chính

cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế, Ủy ban nhân dân

thị xã thị xã báo cáo Sở Nội vụ./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ tỉnh;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Lưu: VT, NV.

TL.CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

 Trần Ngọc Huyến

		2024-03-07T16:38:34+0700